

KURJER WARSZAWSKI

D. 27. Listopada — Rok 1840.

Piątek.

N^o 316.

Jutro, Ś. Rafał.

Commissione Rząd: Spraw Wewnętrznych i Duch: w d. 7 z. m. powołała na Członków Rad szeregówowych opiekuńczych Szpitali: w Radomsku, P. Walentego Kamockiego Podśędka pow: Radomskiego; Sgo Alexandra w Kielcach, P. Art. Glogier Urzędnika Rządu Gubern: Krakow; Instytutu ubogich w Zamósciu, P. Franciszka Gayzler. — Wspaniałe salony Warsz: *Ratusza Głównego*, świadki niejednokrotnie okazałych zabaw, któremi i MONARCHÓW przyjmować miano zaszczyt, napełniły się wczoraj świetnym zebraniem. Był to pierwszy z czterech hali składkowych, które towarzystwo znakomitych Osob dać zamierzyło celem uroczajenia zabaw nadchodzącego karawaju. Staraniem Xcia Pawła Urusowa, który już kilka razy przyjąć był rozrywkę mozolne brzemie układania składkowych zabaw, urządzone piękny apartament (niegdys znakomitego rodu mieszkaniec), rzęsiście oświetlono go sterynowem światłem i uzupełniono inne przygotowania. Wszystko było z pierwszej ręki, Orkiestra Wroclawska *Szyndlera*, cukry *Garzleckiego* ocznia *Lesla*, ciasta *Lursa*, a chłodniki, bufety i Kuchnia *Kentego*. Bal wczorajsz, proba nieiako następnych, udał się doskonale, i wróży innym powodzenie zupełne. Ubiory Dam eleganckie i piękne, wszystkie zastosowane do form i krojów mody panującej, czyniły zaszczyt magazynom i sklepom tutejszym. W ogole osób było 180. — Wydawczyni *Noworocznika dla Dam*, Autorka znana z pięknego pióra, napisała Rozmówkę moralną dla dzieci, pod tytułem: *Żółdtko w saskim ogrodzie*, i takowej wydrukowała tylko 100 exemplarzy, poświęciła na korzyść Szkołki Towar: Dobroczynności. Skład takowych jest w Sklepie Ubogich i przy ulicy Wierzbowej w Składzie Papieru, w domu L. A. *Umuscewskiego*; a ponieważ tak mało exemplarzy wydrukowano, przeto szczerpie te dziełko przedać się nieco drożej, niżby tego obszerność pozwalała; ale za to kupno Książ-

eczki, będzie uważane za dar dobroczynny. Kto przed miesiącem zostawił *książkę* do Naboleństwa w Składzie powyższym, raczy zgłosić się tamże i udowodnić, że jest jej właścicielem, a odbierze ją, zostawwszy co łaska, jako znalezione dla Szkołki Towar: Dobroczynności; jeśli nikt nie zgłosi się do 15go Grud, takowa oddana będzie na korzyść tegoż Instytutu. Przedłużony termin sprzedaży *Tualety*, złożonej na cel dobroczynny w Cukierni P. *Garzleckiego*, w domu zasymil Rezlera, upływie z dniem ostatnim b. m. Dnia zł. 40; może iski Łaskawca da jeszcze więcej. — *Kalendarz Astronomiczno-Gospodarski Polski i Ruski*, mieszczący oraz opisy *Roślin krajowych* i ich użycie, wydany został na rok 1841, nakładem J. *Wróblewskiego* przy ulicy Krak: Przedm: pod Nrem 369, i *Szteblera* przy ulicy Nowy Świat Księgarza pod Nrem 1318; nabyć go można na tuziny i sztuki tak u Wydawców, jakoteż we wszystkich Handlach Warszawskich i na Prowincji; cena exemplarza na papierze weliac, przekładany papierem czystym, zł. 2 gr. 10; na papierze zwyczajnym zł. 1 gr. 24; biorącym na tuziny odstępnie się znaczny rabat. — Nakładem Księgar: ni Aug: Em: *Glücksberga* przy ulicy Miodowej pod filarami, wyszły z druku *Dzieła Jędrzeja Śniadeckiego* w 6ciu tomach. Cena prenumeracyjna zł. 20 trwać jeszcze będzie do 15go Grud; r. b.; po tym czasie nastąpi niezawodnie cena sklepową zł. 36. Szan: Prenumeratoremie na wzmiarkowane *Dzieła Jędr: Śniadeckiego*, zechcą nadesłać 2gr ratę zł. 15, i odebrać całe dzieło w 6ciu tomach. — (Ari; nad:) Rok przeszedł niebytem w Warszawie, teraz zaś zbliżając się do jej murów po przebyciu 30 mil w dniach tych nadzwyczajnej soty i burzy; pomyśliłem sobie jak zwykle stanąć w jednym z H: telów w środku Miasta będących: Lecz gdy most przebywam, rzucić wzrok na lewo spostrzegłem *Hotel Ławarski*, gmach nowy, zewnętrznie piękny i okazały, na-

gle zatem zmieniam plan mój, zaiężdżam do tego hotelu, osadziwszy że tym sposobem przedewszystkiem ciekawości mojej stanie się zadość, i zbyt utrudzone konie jako rządu Gospodarz oszczędzę, niepotrzebując przebywać nader przykraj ulicy *Bednarskiej*. Oprócz tego znalazłem w Hotelu mieszkania wygodne, posadzkę froterowaną, meble porządne i pościel czystą. W Restauracji w pięknym obszernym lokalu urządzonej, obiad smaczny z kilku potraw porządnie i prawdziwie *po gospodarsku* przyrządzonych, przy usłudze spiesznej i zgręcznej, sprawia to zadowolenie, iakie radzi zawsze w domu własnym staramy się znaleźć. Przytem cena wszystkiego nader umiarkowana. Te zatem wszystkie urządzenia stanowiące rzetelną wygodę, mianowicie dla podróżnych, same z siebie zalecają się tym co o tem wiedzą, iako zatem nieinteresowany sądzę i czynię przysługę współobywatelom donosząc o tym pożytecznym zakładzie. Ant: *Kowalski* Oby: z Lub: — Zwiastun zbliżającej się zimy, śnieg wczoraj pierwszy raz zaczął padać między 6tą a 7mą wieczorem, lecz pokonał go wkrótce Dzierżawca tegorocznej pory *Deszcz* i po całym dniu pogodnym znówu pole i ulice oblał. — W następującą Niedzielę w południe, w sali Redutowej, da Koncert, przybyły z *Petersburga* Wirtuozi *J.P. Dreyschock* (*Drejszok*). I pisma zagraniczne i Znawcy, którzy go w tych dniach u nas słyszeli, przyznają, że to jest jeden z terazniejszych najdoskonalszych Mistrzów *Fortepjanu*. Bilety wnijsicia na 1sze miejsce zł. 20, na 2gie zł. 13 gr. 10, na 3cie i galerję zł. 6 gr. 20; do każdego biletu dokłada się gr. 5, na Szpitalu. — Wczoraj w Wielkim Teatrze z 55go przedstawienia *Roberta*, liczni Słuchacze tyle byli zadowoleni iak z pierwszych; to dzień mistrzowskie nie znudzi oka i ucha. Po 3cim akcie przywołane, J.Pani *Koss* i J.Panna *Trawna*, a po ukończeniu J.P. *Markowski*, J.Panna *Paulina Riwoli*, J.P. *Dobrski* i J.Pani *Rywancka*.

Z *Kalisza*. — W dniu 11 b. m. Szpital Szpitalny zakonnych w *Kaliszu*, utracił jednego z najgorliwszych swoich członków, *Szymona Mameloka*.

Czynny z poświęceniem się, niezrażony ani trudnościami, ani przeszkodami, od chwili założenia tego szpitalu, aż do swojej śmierci przez lat 5 iako Radca, był prawdziwym jego dobroczyncą z całą szlachetnością usług. Współwyznawcy zmarłego w licznej zebraniu się na obchód pogrzebowy, oddali hołd jego cnotom, i w tem uroczystem oświadczeniu oddają sprawiedliwą cześć Jego pamięci. *L. M.*

Anglja. — Niektóre pisma rozsiały wieść iakoby wiadomość o blizkim potęgu Królowej była wcale mylą. — W portach angielskich pracują nieustannie nad uzbudowaniem okrętów; zajmują się oraz budowaniem ogromnych statków parowych żelaznych. — W zesłym miesiącu kilkaset osób pomnożyło nową sektę rozszerzającą się w południowej *Anglii*. Dziwaczne są przepisy tych fanatyków, są pewni że cudownie mogą uzdrawiać, obdarzać etc. Wystali teraz swych zwolenników do północnej *Ameryki*.

Francja. — P. *Mahul* Prefekt departamentu, mianowany Dyrektorem policji powszechnej w kraju. — Utrzymują, że Król pragnąc Francji przywrócić wpływ w *Hiszpanji*, usiłuje skłonić iunty do zwrócenia Królowej *Krystynie* reienencji i opieki nad nieletnią *Donną Izabellą*. Za przybyciem byłej Reientki do *Paryża*, rozpoczną się w tej mierze układy, iednak za pośrednictwem angielskiego gabinetu. — P. *Guizot* (*Gizo*) radeń zaniechać organizacji nowych partów, dla tego też *Xłę Nemours* (*Nemur*) wrócił do stolicy. — Noty dyplomatyczne i odpowiedzi Pana *Gizo* o przedmiotach politycznych, są teraz nader nie jasne.

Niemcy. — Sławny Skrzypek *Ernst* miał zaszczyt popisania się swoim talentem przed *J. C. W. Xłżą Leuchtenberg* w *Mnichowie*, która raczyła łaskawie obdarzyć Wirtuoza szpilką brylantową i pismem polecającem. — Chociaż udało się że pokój będzie utrzymany, iednak dla zabezpieczenia się od wypadków mogących wydarzyć się we *Francji*, wojska związku niemieckiego sposobią się być w pogotowiu i rozszerzyć się nad *Renem*. Wojska *Bawarskie* i *Wirten-*

bergskie uzupełniają się i urlopnikom kazano stawić się w swych pułkach.

Turcja. — 7go Paździ: Arabowie zbuntowani w prowincji *Tripolis* w Afryce, odnieśli zwycięstwo nad wojskiem Beja, z którego strony poległo 4ch Oficerów i 400 żołnierzy. Bej rozgniewany z powodu tej klęski, kazał stracić wielu Arabów osadzonych w więzieniu a należących do pokoleń nieprzyjaciół. Ze *Stambułu* miano Bejowi przysłać rozkaz, aby przygotował wojsko do odpryszenia.

Rozmaitości. — Bankiet doroczny dany w *Sali złotej* (Guildhall) przez *Lorda Maiora* (Prezydenta Londyńskiego), był nader obfity: wyliczenie potraw i liczby zastawionych pułmisków zajęło by całą kolumnę Kurjera, (zkrzywdą innych nowinek); dosyć będzie nadmienić, że obiad ten nieustępował w niczem festynom podobnym lat poprzednich. W liczbie obecnych, znajdował się Poseł *Turecki*, za którego zdrowie spełniono kielichy. — W restauracji *P. Dagnaux* (Dugno) w *Paryżu* wystawiono paszet olbrzymi, mający 4 łokcie długości a ważący 500 funtów. Pieczono go przez godzin 12; 10 indyków, 10 zająców, 50 kuropatw, 4 szynki, 4 ćwiartki cielęciny (czyli całe ciele), i 4 ćwiartki wieprzowiny, wchodzący do składu tego ogromnego ciasta, które całą uwagę licznych przechodniów zwracało. — Po ogłoszeniu dekretu *Napoleona* względem spalania wszystkich towarów kolonialnych obcych, Cesarz przejeżdżając się konno w okolicy *Fontenble*, uczuł mocny zapach kawy wychodzący z mieszkania Plebana; wiedziony ciekawością wszedł do pokoju. Pleban poznawszy *Napoleona*, zostawił młynek od kawy i ukłonił się dostojnemu gościowi. „Cóż to robisz? Plebanie!” zawołał *Napoleon* z uśmiechem. Pleban bynajmniej nie zmieszany, odrzekł spokojnie: „Najjaśniejszy Panie! czynię podług twego rozkazu; palę towar kolonialny.” — W *Tamizie* niedawno złowiono olbrzymiego węgorza 15 stop długiego i 63 funtów ważącego. Sprzedano go amatorowi za 60 zł. — Anglik podał ienjalną myśl dostarczania tanim kosztem opału dla mie-

sakuców *Londynu*; Wynałzca zaproponował, aby podparto całą kopalnię węgla kamiennych, i aby z niej poprowadzono rury do każdego domu, mające dostarczać ciepła. Nie wiadomo czy władza zwróciła uwagę na podobnego rodzaju rury. — Sława literacka *Wierszopisa Kambel* wzięta początek od jego poezji pod tytułem: „*Uciechy nadziei!*” zawierającej tylko 920 wierszy czyli 9200 sylab. Ta poezja przyniosła mu wiele pachwał, wiele pieniędzy i roczną pensję 12,000 zł. Pensję pabiera już od lat 37, zatem za swoją poezję wziął już 440,000 zł., a od księgarza 90,000 zł., czyli ogółem przeszło 500,000 zł. — *P. Thiers* starał się dodać iak największej świetności pochowaniu zwłok *Napoleona*, przytem nie zapomniał i o muzyce. *Auber* (Ober) ma skomponować marsz heroiczny, do czego mu ofiarowano 500 Artystów. Do *Rossyniego* napisał: „Mój kochany *Rossyini*, wiem żeś Pan skomponował *stabat*, które zdałoby się do uroczystości pochowania zwłok *Cesarza Napoleona*, śniem zostawać w nadziei, że nie odmówisz swego nazwiska celny przyłączenia go do *hołdów*, które *Francja* chce przynieść tej wielkiej pamiętce. Złożyśz tem godne świadectwo, żeś ieszcze nie zapomniał kraju, który cię zawsze równie podziwiał, iak cię kocha i żałuje utraty ciebie. Przyjaznem ziszczeniem mojej prośby, dałbyś kosztowny dowód naszej dawnej przyjaźni. Przyjm kochany *Rossyini* wyraz znakomitego szacunku i szczerego przywiązania. *A. Thiers.*”

Niżej podpisany ma zaszczyt uwiadomić Szau: Publiczność, iż ma znaczny zapas GRANATOW PRAWDZIWYCH, służących dla *Dam* na szyję, które ieraz są w modzie, iakoteż i innych różnych kosztownych KAMIENI. Zyczący sobie ich nabyć, zgłosić się raczą do Magazynu przy ulicy *Trebackiej* i *Nowo-Senatorskiej* pod Nr 632, wprost *Hotelu Rzymskiego*, na I szc piątro. Zarazem przyjmuje *Obstalunki* na przerabianie starych i szlifowanie nowych *Kamieni*, iako to: *Rubiniów*, *Szmaragdów*, *Szafirów* i innych różnych gatunków prawdziwych i nieprawdziwych. Jg: *Schaunek* PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Rostworowski Jan Dzie: z *Mirowic*; *Lasocki* Leon Dzie: z *Woli Łokotowej*; *Gadomski* Ant: Dzie: z *Karoszki*; *Cięchomski* Mat: Dzie: z *Chrześli*; *Zawadzki*

Onufr: Dzie: z Brzykowa; Bratkowski Kwiec: Dzie: z Kamienia; Boski Marc: Dzie: z Garwowa; Komirowski Alexander Dziedzic z Boglewic.

DONIESIENIA.

Komora Konsumowo Składowa w Warszawie. — Podaje niniejszem do wiadomości Publicznej, iż Towary na rzecz Skarbu skonfiskowane, składające się z Perkalów bawełnianych drukowanych, Tiulów bawełnianych białych, Pończoch i rękawiczek bawełnianych, Zegarków kieszonekowych, Igieł, i innych Towarów, tudzież Książek w języku hebrajskim drukowanych, sprzedane zostaną przez publiczną licytację głośną więcej dajacemu. Licytacja ta odbywaną będzie w dniu 21 Listopada (3 Grudnia) r. b. od godzin: 10 z rana do 2 z południa, w zabudowaniach Komory Konsumowo Składowej Marywill zwanych, przy ulicy Wierzbowej położonych, i w dniach następnych w tym samym czasie z wyłączeniem świąt kontynuowaną zostanie. — W Warszawie dnia 21/10 Listopada 1840 r. Inspektor Iszy Dyrygujący Służbą Komory Zarawski. Za Sekretarza Wyrzykowski.

Pozostaty Syn, po s. p. Michalskim, pierwszym Fabrykancie Włosiennic, który był sprowadzony przez Rząd tutejszy z zagranicy, prowadząc ciągle FABRYKĘ WYROBÓW WŁOSIANYCH do Mebli, poleca się względem Szanownej Publiczności z zapasem Towaru i Gstałunków. Mieszka przy ulicy Pokornej Nro 2225.

Do składu Herbaty i różnych Towarów Rossyjskich, przy ulicy Senatorskiej Nr 497 wrost W. Dobrycza, nadziedzi transport WINOGRONU Astrachańskiego, BROSZKU zielonego, KONFITUR różnych płynnych i suchych, SAMOWARÓW tombakowych różnej wielkości.

M. Szyrokow.

Skład Gorsetów przy ulicy Miodowej w Pałacu biegdy Paca, ma zaszczyt donieść, iż wtych dniach odebrał transport MATERJI w najlepszym gatunku do wyrobienia Gorsetów, której Jukić kosztuje po zł. 72, czyli na jeden gorset złp. 144; nadto odebrał MIEBEL do Gorsetów tak zwanych ala Taghoni, który w rzecznej fabryce wyrabia się i sprzedaje po złp. 180; taniść i dogodność rzeczonych gorsetów, a nadto rychłe wygotowanie zjedną względny Szanownej Publiczności.

Do naiecia SKLEP, są oraz 2 POKOJE na lem piatrze, przy ulicy Śto Janiskiej Nr 19. Można mieć wszelkie bezpieczeństwo przy gospodarstwie.

W miesiącu Czerwcu, zgubiony został KWIT wydany d. 19 Wierzenia 1837 na sumę złp. 3206 gr. 20, przez Kasę Główną Gubernij Mazowiec; na imię Juska Trzcinę Dzierżawę dochodów konsumujących

Miasta Góry, a przez niego cedowane, na rzecz podpisanego et Komp. Uprasza się ktbóy takowy kwit znalazł, zechce się zgłosić pod Nr 2410 do Gaika Zamek, przy ulicy Nowolipie, za nagrodą.

Mordka Rechenzman.

Poddany Inspektora Głównego Służby Zdrowia w Królestwie Polskiem, Rady Kollegjalnego Czterykina, Atanazy Bezziemielny, zgubił swój PASZPORT, wydał mu na rok 1839 na wolny pobyt w M. Warszawie wraz z Żoną Agatą i Córką Akseną; uprasza się zatem łaskawego znalazcę, aby Paszport takowy raczył oddać do Drukarni Kurjera.

Osoba w podeszłym wieku, dobrze obeznana z Zarządem Dóbr wielkich, Rachubą ekonomiczną i kupiecką; żyć czy sobie mieć miejsce jako RZADZCA, RACHMISTRZ, lub BUCHHALTER w Fabrykach. Blizsza wiadomość powziąć można w Handlu Win i Korzeni Pana Kelichena przy rogu ulicy Długiej, wprost byłego Arsenalu.

Podaje się do publicznej wiadomości, iż w dniu 21 Listopada (3 Grudnia) r. b. zajęte MEBLE we Wsi Kobylinie w Powiecie Czerskim Obwodzie Warszawskim, za należności Skarbowe, iako to: Pantaljon mahoniowy, 12 krzesel i Kanapa, 2 duże Lustra, niemniej Koczek, będą przez publiczną licytacją w mieście Grójcu o godzinie 2 z południa sprzedane.



Para KONI rossyjskich gnjadych, i BRYCZKA niekryta pliciona, sukmem wewnątrz wybliana, są do sprzedania razem lub osobno. Blizsza wiadomość pod Nr 1310, przy ulicy Nowy świat, u Struza.

Ktoby miał do wynajęcia natychmiast w blizkości Cytadelli, LOKAL porządny suchy, złożony z 4ch lub 5ciu Pokoi, z kuchnią, innymi wygodami, z Stajnią i Wozownią, lub bez; zechce nadesłać adres do Kantoru fabryki Mintera przy ulicy Śto Krzyżkiej i Placu Dzieciątka Jezus Nr 1337.

Dzisiaj rano ciepła stopni 2. Wczoraj w połu: 2.

TEATR WIELKI. Jutro 9 raz Korsybanka. Chozy: J. Panna Daszkiewicz. J. Pan Stolpo.

Godzień w Rajtawli Prymasowskiej, WIELORYB.

Dzisiaj wieczorem w Kawiarni w domu Lilpopa przy ulicy Bielańskiej, familja Intel Tap grać i śpiewać będzie.

Dzisiaj w Gmachu Teatralnym od ulicy Wierzbowej, w Kawiarni, PP Noires grać i śpiewać będą od godziny 4. Dżł w Kawiarni przy ulicy Miodowej, w domu W. Grabowskiego Nr 495, Paony Krejtel grać i śpiewać będą od godziny Giej wieczorem.

Jutro w handlu Maiowskiego przy ulicy Rednarskiej, Śniadanie: Sandacz, Szczupak, Karp, Ljn, Okoń, Karaś, Makaron, Comher bacz, i oledwicz, Potrawa, Ktety.